Diário da República, 2.ª série — N.º 221 — 16 de novembro de 2017  25997

 Aviso (extrato) n.º 13671/2017

Renovação da Comissão de Serviço no cargo
de Chefe de Divisão Municipal

Por despacho do Vereador do Pelouro dos Recursos Humanos de
14/09/2017, no uso da competência delegada, foi renovada a comissão
de serviço do Técnico Superior Dr. Vasco André Moreira Pimenta no
cargo de Chefe da Divisão de Administração Geral desta Autarquia, pelo
prazo de três anos a contar de 02/12/2017, inclusive.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
14 de setembro de 2017. — O Vereador, José Manuel Moreira de

Carvalho.
310782918

 Aviso (extrato) n.º 13672/2017

Cessação de vínculo de emprego público/contrato por tempo
indeterminado/desligação do serviço

Torna -se público, em cumprimento da alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º
da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que foi desligada do Serviço, para
efeitos de pensão de velhice, a partir de 5 de setembro/2017, inclu-
sive, a assistente operacional Maria do Rosário Teixeira Vieira Martins,
 colocada na 1.ª posição remuneratória; a desligação do Serviço originou
a vacatura de um posto de trabalho do mapa de pessoal desta Autarquia,
na categoria de assistente operacional.

25 de setembro de 2017. — O Vereador dos Recursos Humanos, José
Manuel Moreira Carvalho.

310850471

 Aviso (extrato) n.º 13673/2017

Constituição do gabinete de apoio à vereação

Por despacho do Presidente da Câmara de 21/10/2017, no segui-
mento da proposta do vereador a tempo inteiro António dos Santos
Rodrigues: Sérgio Daniel Ferreira Tavares — designado para o cargo
de secretário do gabinete de apoio à vereação, com efeitos a partir
de 21/10/2017, inclusive, pelo período de vigência do mandato do
respetivo vereador.

O titular do cargo aufere a remuneração base correspondente às fun-
ções de secretário nos termos do n.º 3 do artigo 43.º do Regime Jurídico
das Autarquias Locais aprovado no anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de outubro de 2017. — O Presidente da Câmara, Dr. Gonçalo
Fernando da Rocha de Jesus.

Nota curricular
Sérgio Daniel Ferreira Tavares, nascido a 25/12/1978, concluiu o

bacharelato em engenharia mecânica em 04/07/2003 pelo Instituto
Superior de Engenharia do Porto, tendo -se licenciado em engenharia
mecânica pelo mesmo instituto em 09/07/2005.

De 24/11/2003 a 12/09/2008 desempenhou as funções de Diretor do
Departamento Industrial e Logística na Empresa Neolar, Produtos de
Higiene e Limpeza, L.da

De 01/11/2005 a 31/10/2009 ocupou o cargo de Tesoureiro da Junta
de Freguesia da Vila da Raiva.

Em junho de 2006 acumula as funções de responsável da qualidade
da Neolar, Produtos de Higiene e Limpeza, L.da

De 15/08/2008 a 31/10/2009 exerce funções de Engenheiro Mecânico
na Empresa Technoedif Engenharia, S. A.

De 03/11/2009 a 19/10/2013 desempenhou funções de Secretário
do Gabinete de Apoio ao Vice -Presidente da Câmara no Município de
Castelo de Paiva, ao abrigo dos artigos 73.º e 74.º da Lei n.º 169/99,
de 18 de setembro.

De 19/10/2013 a 21/10/2017 desempenhou funções de Secretário
do Gabinete de Apoio ao Vice -Presidente da Câmara no Município de
Castelo de Paiva, ao abrigo dos artigos 42.º e 43.º do regime jurídico
das autarquias locais aprovado em anexo à Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro.

310886947

 Aviso (extrato) n.º 13674/2017

Constituição do gabinete de apoio à presidência
Por despacho do Presidente da Câmara de 21/10/2017, nos termos

da alínea a) do n.º 1 e n.º 4 do artigo 42.º e n.os 4 e 5 do art. 43.º, am-
bos do regime jurídico das autarquias locais aprovado no anexo I à
Lei n.75/2013, de 12 de setembro: Alfredo José Fernandes Gonçalves,
inspetor -adjunto da ASAE, e Sérgio Fernando Pinto Ribeiro Gouveia
designados para os cargos de adjunto do gabinete de apoio à presidência,
com efeitos a partir de 21/10/2017, inclusive, pelo período de vigência
do mandato do Presidente da Câmara.

Os titulares dos cargos auferem a remuneração base correspondente
às funções de adjunto nos termos do n.º 2 do artigo 43.º do Regime
Jurídico das Autarquias Locais aprovado no anexo I à Lei n.º 75/2013,
de 12 de setembro.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
23 de outubro de 2017. — O Presidente da Câmara, Dr. Gonçalo

Fernando da Rocha de Jesus.

Notas curriculares
1 — Alfredo José Fernandes Gonçalves, nascido em 13 de março de 1975,

Inspetor da Autoridade de Segurança Alimentar e Económica (ASAE):
Finalista do Curso de Direito da Faculdade de Direito na Universi-

dade Lusófona;
Tomou posse em 27/03/2000, como escriturário da carreira dos

oficiais dos registos e do notariado no ex -27.º Cartório Notarial de
Lisboa — DGRN (Ministério da Justiça);

Nomeação no ano de 2002, como escriturário do ex -Cartório Notarial
de Vagos;

Delegado sindical dos funcionários do ex -Cartório Notarial de Vagos,
junto do Sindicato dos trabalhadores dos registos e do notariado (STRN),
no mandato de 2002/2004;

Membro da comissão de acompanhamento da privatização do Nota-
riado, como representante da classe dos Escriturários junto do STRN;

Desempenhou funções de Dirigente sindical como secretário da di-
reção do STRN, no mandato de 2005/2007;

Nomeação no ano de 2005 como 2.º Ajudante, do ex -Cartório Notarial de
Vidigueira, exercendo funções de Direção em substituição legal do Notário;

Nomeação no ano de 2007, como 2.º Ajudante, no 1.º Cartório Notarial
de Competência Especializada de Lisboa;

Desempenhou funções como Presidente do Conselho Fiscal do STRN,
no mandato de 2008/2009;

Destacamento na Loja de Cidadão de 2.ª Geração em Odivelas de
fevereiro a abril do ano de 2008, no Posto de Atendimento da “Empresa
na Hora”, no Gabinete de Apoio ao Empresário (GAE);

Nomeação em 05/05/2008, como Inspetor da ASAE -DRN (Ministério
da Economia e da Inovação).

Membro da Assembleia Municipal de Castelo de Paiva nos mandatos
de 2005/2009 e 2009/2013;

Membro da Assembleia da Comunidade Intermunicipal do Sousa, no
mandato de 2005/2009;

Em 01/06/2010 foi nomeado, em comissão de serviço, para o cargo
de Secretário do Gabinete de Apoio à Presidência, no Município de
Castelo de Paiva;

Em 19/10/2013 foi designado para o cargo de adjunto do gabinete de
apoio à presidência, no Município de Castelo de Paiva.

2 — Sérgio Fernando Pinto Ribeiro Gouveia, nascido a 7 de junho
de 1965:

Frequentou o curso superior de psicologia (social e do trabalho) na
Universidade Fernando Pessoa;

No ano 2001 obteve a certificação de aptidão profissional para o
exercício da profissão de formador;

Exerceu funções de encarregado na empresa de calçado C. J. Clark
em Castelo de Paiva, desde o ano de mil novecentos e noventa e oito
ao ano dois mil;

Desenvolveu trabalho ocupacional nos Serviços da Segurança Social
de Castelo de Paiva durante o período de 19/11/2001 a 27/05/2002;

Durante o período de 02/02/2005 a 08/11/2009 exerceu atividade como
trabalhador independente na área de seguros e formação;

Membro da Assembleia Municipal de Castelo de Paiva nos mandatos
de 1997/2001, 2005/2009 e 2009/2013;

De 09/11/2009 a 19/10/2013 exerceu funções de secretário no Mu-
nicípio de Castelo de Paiva ao abrigo dos artigos 73.º e 74.º da Lei
n.º 169/99, de 18 de setembro;

De 19/10/2013 a 21/10/2017 exerceu funções de adjunto do gabinete
de apoio à presidência, no Município de Castelo de Paiva.

310886728